[bookmark: bookmark1][bookmark: bookmark0]中国食品药品质量安全促进会
中食药质安促字[2022] X号
[bookmark: bookmark2][bookmark: bookmark3]关于举办“食品安全管理（员）师”职业技能培训的通知
各有关单位：
中国食品药品企业质量安全促进会牵头向市场监管总局、人社部成 功申报了“食品安全管理师”国家新职业并率先牵头制定了《食品安全 管理师》团体标准。为深入贯彻落实中共中央 国务院《关于深化改革 加强食品安全工作的意见》、《国家标准化发展纲要》等文件精神，进 一步提升食品安全管理人员岗位技能水平和社会认同度，助力国家统一、 规范的食品安全管理人员职业技能标准和体系建设，促进食品产业高质 量发展，积极配合开发“食品安全管理师”国家新职业标准的同时，更 高效的助力和推进新职业标准和培训评价体系的落地见效，在全国范围 内组织开展食品安全从业人员的“食品安全管理师”职业技能培训评价 等工作。现将相关事宜通知如下：
一、	组织机构
主 办 单 位：中国食品药品企业质量安全促进会
授权培训机构：北京九州仁合教育科技有限公司
二、	培训及考试形式
线上线下相结合的方式进行学员培训，以线上为主，线下为辅。 备注：学员报名缴费成功后 24小时内开通线上学习平台。学员依 据账号进行登录学习。学习结束后，可参加线上考试，考试时间定于每 月最后一周周末。 补考机制：本期考试不过，可继续参加下一期考试。
三：培训内容
1. 相关法律法规信息识别
2. 食品生产经营许可申请、食品经营备案
3. 特殊食品注册、备案
4. 相关法律法规制度信息识别
5. 食品安全管理制度制定
6. 食品安全管理制度执行
7. 特殊食品生产质量管理体系建立
8. 食品安全状况检查评价
9. 特殊食品生产质量管理体系自查
10从业人员岗位培训
11.投诉举报合理处置
12.食品安全事故应急处置及时高效
四、职业岗位：
食品行业的行政主管部门、企事业单位、教育机构、科研院所、第 三方服务机构等从事食品安全管理工作的从业人员;在普通食品、特殊 食品（保健食品、特殊医学用途配方食品、婴幼儿配方食品等）、食品添 加剂生产者和销售者，餐饮服务经营者（含中央厨房、集体用餐配送单 位）、单位食堂（含学校托幼机构、养老机构、建筑工地、企事业单位等 集中用餐单位食堂）等食品生产经营者中，从事食品安全管理工作的从 业人员;在冷链食品贮运和管理中从事食品安全管理工作的从业人员。
五、报名要求方式见附件：
附件一：申报条件、方式
附件二：技术等级及收费标准
附件三：申请报名表
中国食品药品企业质量安全促进会
2022 年 3 月 3 日

附件 1：申报条件及方式
	1
	初级食 品安全 管理师
	1、累计在同一环节从事食品安全相关岗位工作 5年（含）以上，近 2年内，至少接 受过一次监管部门、行业组织或者第三方服务机构组织的相应环节的食品安全管理人 员岗位培训，并能提供相 关证明。
2、累计在同一环节从事食品安全管理岗位工作 3年（含）以上。
3、从事食品安全管理岗位工作，取得监管部门、行业组织或者第三方服务机构组织 的相应环节初级食品安全管理人员职业技能等级证书，并能提供相关证明。
4、取得中等职业院校食品安全相关专业毕业证书（含尚未取得毕业证书的在校应届 毕业生）；或取得经评估论证、以中级技能为培训目标的中等及以上职业学校食品安 全相关专业毕业证书 （含尚未取得毕业证书的在校应届毕业生）。

	2
	中级食 品安全 管理师
	1、累计在同一环节从事食品安全管理工作 5年（含）以上，且近 2年内，接受过监 管部门、行业组 织或者第三方服务机构组织的相应环节的食品安全管理人员食品安 全法律、法规、标准和专业 知识培训，并能提供相关证明。
2、取得初级食品安全管理师职业技能证书后，累计从事相应环节食品安全管理工作 2 年（含）以上，近 2 年内，接受过监管部门、行业组织或者第三方服务机构组织的 相应环节的食品安全管理人员岗位培训，并能提供相关证明。
3、从事食品安全管理岗位工作，取得监管部门、行业组织或者第三方服务机构组织 的相应环节中级食品安全管理人员职业技能等级证书，并能提供相关证明。
取得高等职业院校以上食品安全相关专业毕业证书（含尚未取得毕业证书的在校应届 毕业生）。

	3
	高级食 品安全 管理师
	1、 在同一环节累计从事食品安全监督和管理、高级食品安全经理、高级食品安全官 等相关工作岗位 5 年（含）以上，且近3 年内接受过监管部门、行业组织或者第 三方服务机构组织的相应环节的食品安全管理人员岗位培训，并能提供相关证明。
2、取得中级食品安全管理师职业资格证书后，累计从事相应环节食品安全管理工作
5 年（含）以 上，且每年至少接受一次监管部门、行业组织或者第三方服务机构组 织的相应环节的食品安全 管理人员岗位培训，并能提供相关证明。

附件2：技术等级及收费标准相关事项
1、政策背景
根据新版《中华人民共和国食品安全法》三十三条规定：在食 品生产经营过程中应具有专职或兼职食品安全专业技术人员、食品 安全管理人员；第四十四条规定：食品生产经营企业应当建立健全 食品安全管理制度，对职工进行食品安全知识培训，加强食品检验 工作，依法从事生产经营活动，食品生产经营企业应当配备食品安 全管理人员，加强对其培训和考核，经考核不具备食品安全管理能 力的，不得上岗；同时，国务院发布的《“十三五”国家食品安全 规划》主要任务之一是开展食品安全管理师制度试点，加强食品品 牌建设。
2、技术等级及收费标准
	序号
	职业
	收费标准（元/人）

	1
	初级食品安全管理师
	2800

	2
	中级食品安全管理师
	3800

	3
	高级食品安全管理师
	4800

3、证书获取

学员完成规定课程，参加由中国食品药品企业质量安全促进会组织的 全国统一认证考试，合格者颁发食品安全管理师证书：证书由中国食 品药品企业质量安全促进会颁发，此证书可作为人力资源管理部门或 用人单位对持证人任用、考核、聘用和能力评价的重要依据，证书全 国通用，终身有效。
4、报名要求
[bookmark: _GoBack]请提交本人身份证（正反面）复印件一份，学历证复印件一份，近期 两寸白底免冠照片四张以电子版形式发送指定邮箱

[bookmark: bookmark4][bookmark: bookmark5]附件 3：报名表
[bookmark: bookmark7][bookmark: bookmark6]食品安全管理师报名表
	姓 名*

	性 别*

	民 族*

	彩色大一寸
照片

	籍 贯*

	出生年*

	政治面貌

	婚否

	职称

	最高学历

	身份证号

	工作单位

	职务

	通讯地址

	联系电话

	邮箱

	培训等级*
	1. 初 级 □ 2. 中 级 □ 3. 高 级 □

	培训类型*
	1.食品生产 □ 2.特殊食品生产 □ 3.餐饮服务 □
4•食品销售口 5•食用农产品销售□单位食堂口
食品添加剂生产者和销售者口	其他管理人员口

	是否连锁总店
	是 □ 否 □

指定收款帐户
	户   名：北京中新创世信息咨询有限公司
开 户行：中国建设银行北京石景山支行
账   号：1100 1006 6000 5302 2866

	内容尽量不留空白，*号加粗项目为必填项，婚否、职称、职务等非加粗项目没有可不填。
报名人员保证以上所填写内容属实，并承担相应法律后果。
报名人签名：
报名日期： 年 月 日

报名负责人：聂红军 主任18211071700（微信）   qq咨询：3177524020
电   话：010-87697580                 邮   箱：zqgphwz@126.com